Esclarece que o curso de Arquitetura e Urbanismo (cód. 47716), é um 

curso prático e que as consequências do Despacho que aplicou penalidade, 

acarretará o fechamento de laboratórios, espaços de estudos, problemas financeiros e 

descontinuidade do curso para 182 (cento e oitenta e dois) alunos aprovados e 

matriculados. Ademais, cita que o 1º (primeiro) semestre de 2020 já foi iniciado e 

questiona sobre a liberação desses alunos repentinamente. Além disso, a instituição 

alega que os alunos estão adentrando com ações na Justiça, devido a esta situação.